

Η ΑΛΛΑΓΗ

ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΩΝ ΑΡΧΩΝ

3 Μαΐου 1983

Κατά την χθεσινή περιοδεία του στο Νομό μας

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΕΠΙΣΚΕΦΘΗΚΕ Ο Κ. Κ. ΣΗΜΙΤΗΣ

Αιτήματα της πόλης του εξέδωσε ο κ. Δήμαρχος

Εγκαταστάσεις συνεταιριστικών οργανώσεων και γεωργικών ενώσεων του Νομού μας επισκέφθηκε κατά την διάρκεια της χθεσινής ημέρας ο Υπουργός Γεωργίας, κ. Κ. Σημίτης, ο οποίος, όπως είναι γνωστό, βρίσκεται στο Ηράκλειο από το περασμένο Σάββατο.

Στις 8.30 χθές το πρωί ο κ. Σημίτης επισκέφθηκε και επιθε-

τειμένος ακόμη και να ενοικιάσει τα κτίρια αυτά, προκειμένου να αντιμετωπισθούν τα προβλήματα σχολικής στενγής που αντιμετωπίζουν τα Καμίνια.

Επίσης, ο Δήμαρχος εξήτησε να παραχωρηθεί στον Δήμο ο χώρος του Γεωργικού Ινστιτούτου που εδρεύει στον Κατσαμ-

πά, προκειμένου να δημιουργηθεί εκεί παιδική χαρά. Τέλος, ο κ. Καρέλλης παρεκάλεσε τον Υπουργό να φροντίσει για την αποστολή ενός γεωπαιχνιδιού για την διενέργεια σειράς γεωτρήσεων στο Θραψανό που είναι απαραίτητες για την αντιμετώπιση των συνεχώς αυξανόμενων αναγκών ύδρευσης της

πόλης μας.

ΣΕ ΆΛΛΕΣ ΕΝΩΣΕΙΣ

Αργότερα ο κ. Σημίτης επισκέφθηκε τις εγκαταστάσεις των γεωργικών ενώσεων Πεζών, Ασημίου και Μεσσαράς και το βράδυ παρεκάθησε σε δείπνο που παρετέθη προς τιμήν του από την ΕΓΣΗ στο ξενοδοχείο «Ξενία».



Φωτογραφικό στιγμιότυπο από την άφιξη του κ. Σημίτη στην πόλη μας (Φωτο - GRAPHOT, τηλ. 221.830).

ώρησε τις εγκαταστάσεις του σταφιδεροστασίου της ΚΣΟΣ στη Γιάφυρο, συνοδευόμενος από τον Νομάρχη κ. Κυρ. Γεωργιάδη και τον Πρόεδρο της Κ. Σ.Ο.Σ. κ. Παν. Τσακίρη.

ΣΤΗΝ ΕΓΣΗ

Αγο αργότερα ο κ. Υπουργός μετέβη στα γραφεία της ΕΓΣΗ όπου, παρουσία δεκάδων ατελεσμένων του αγροτοσυνεταιριστικού κινήματος, ενημερώθηκε από τον κ. Τσακίρη για την δραστηριότητα της Ένωσης. Στη συνέχεια ο κ. Τσακίρης του επέδωσε υπόμνημα με τα αιτήματα του αγροτικού κόσμου της περιοχής, που συντάχθηκε από τις συνεταιριστικές οργανώσεις του Νομού.

Στό υπομνημα αυτό παρουσιάζονται οι θέσεις και τα κυριότερα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι αγρότες του Νομού και ζητείται η λήψη μέτρων για την συνέχιση και διατήρηση των παραδοσιακών καλλιεργειών της περιοχής.

Συγκεκριμένα, στο υπομνημα παρουσιάζονται οι βασικές θέσεις των συνεταιριστικών οργανώσεων του Νομού στα θέματα της σταφίδας, των σπιρακκηπτικών, στην προσπάθεια ίδρυσης ενιαίου φορέα με ταφώρας αγροτικών προϊόντων, στην αύξηση καλλιεργητικών δανείων κ.λπ.

Ο κ. Σημίτης μιλώντας στους παρευρισκόμενους, αναφέρθηκε στην κυβερνητική αγροτική πολιτική και απάντησε σε διάφορα ερωτήματα που του υποβλήθηκαν.

ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ

Ακολούθως ο κ. Υπουργός επισκέφθηκε το Δημαρχείο Ηρακλείου και είχε ολιγόλεπτη συνέντευξη με τον Δήμαρχο Ηρακλείου κ. Μαν. Καρέλλη.

Ο κ. Καρέλλης εξήτησε από τον κ. Σημίτη να παραχωρηθούν τα κτίρια της Υπηρεσίας Εγγείων Βελτιώσεων, στα Καμίνια, για την στέγαση σχολείων της περιοχής. Ο Δήμος, είπε ο κ. Καρέλλης, είναι διατε-

Ήπως αναλύθηκαν από τον υπουργό Γεωργίας

ΟΙ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΑΓΡΟΤ. ΘΕΜΑΤΑ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Μια ενδιαφέρουσα συνέντευξη του κ. Σημίτη σε συντάκτη μας

Σε ερωτήματα για τα προβλήματα που απασχολούν τους αγρότες της Κρήτης, όπως είναι, η σταφίδα, τα κρασιά, το λάδι, η δομή της αγροτικής Τράπεζας και ο επανομαζόμενος αγροτοβιομηχανικός συνταρισμός Αρκαλοχωρίου, απάντησε σε συνέντευξη που παρεχώρησε σε συντάκτη μας ο υπουργός Γεωργίας κ. Κώστας Σημίτης.

Ερ. Κε υπουργέ πώς αντιμετωπίζονται από πλευράς Κυβέρνησης οι προτάσεις της COMMISSION για την κατάρτιση του θεσμού της συγκέντρωσης της σταφίδας και τη μείωση της Ελληνικής παραγωγής στους 80.000 τόννους;

ΑΠ.: Η Κυβέρνηση είναι ριζικά αντίθετη με τις προτάσεις αυτές, θεωρώ να διευκρινίσω όμως πώς έχει διαδικαστικά το θέμα αυτή τη στιγμή. Η επιτροπή έχει ετοιμάσει σχετικό κανονισμό, το οποίο βρίσκεται υπό επεξεργασία στα αρμόδια όργανα της επιτροπής.

Σ' αυτά τα αρμόδια όργανα η Ελληνική πλευρά έχει ήδη προβάλλει τις αντιρρήσεις της, την τελειώσε αντιρρησης της θέσης, και θα συνεχίσει να επιμένει στην αρνητική αυτή θέση μέχρις ότου έρθει ο κανονισμός στο Συμβούλιο για απόφαση.

Επόμενα δεν υπάρχει επίσημη πρόταση στο συμβούλιο της επιτροπής για αυτό το θέμα. Κι επομένως δεν υπάρχει καί απόφαση της ΕΟΚ, σχετική. Εμείς πιστεύουμε ότι η συγκέντρωση της σταφίδας είναι μία διαδικασία η οποία έχει καθιερωθεί στη χώρα μας και θα πρέπει να συνεχιστεί. Επιστρέφουμε ότι δεν είναι σωστό να υπάρξει περιορισμός όχι της παραγωγής όπως αναφέρετε, αλλά της ενίσχυσης, ή της διαδικασίας στήριξης την οποία προβλέπει η ΕΟΚ στους 80.000 τόννους, ή διαδικασία στήριξης θα πρέπει να είναι για απεριόριστες ποσότητες. Η έννοια του καθορισμού συντάτου αριθμό 80.000 τόννων είναι ότι από εκεί και πέρα η ΕΟΚ δεν θα ενισχύει αυτό το προϊόν. Με την ορολογία που χρησιμοποιείται, αυτό δημιουργεί συνυπευθυνότητα των παραγωγών μελών και αντίστοιχα το εισόδημά τους εφόσον παρά-

γουν άνω των 80.000 τόννων.

Επιβαρύνεται το σύνολο των παραγωγών με την επιπλέον παραγωγή. Όπως ανέφερα είμαστε αντίθετοι.

Ερ. Η Ελληνική Σουλτανίνα καλύπτει το 30ο% της κατανάλωσης στις χώρες της ΕΟΚ. Επομένως δεν είναι πλεονασματικό προϊόν. Αντίθετα είναι ελ-

Της Νέλλης Κατσαμά

λειματικό. Γιατί η ΕΟΚ θέτει αυτή την ποσόστωση. Μήπως αυτό προτείνεται από Ελληνικής πλευράς;

ΑΠ.: Αυτό πάντως δεν έχει προταθεί από τη σημερινή Κυβέρνηση.

Η πρόταση αυτή ανταποκρίνεται στην τάση ή οποία επικρατεί στην Κοινότητα να μειωθούν οι δαπάνες της. Η προαθήθεια των αρμοδίων της ΕΟΚ είναι να περιορίσουν τα έξοδα κι εμείς βεβαίως έχουμε πει επανειλημμένα ότι ο περιορισμός αυτών των εξόδων πρέπει να είναι σε βάρος των βρειών προϊόντων τα οποία είναι πλεονασματικά και όχι των νοτίων προϊόντων τα οποία είναι ελλειμματικά.

Η σταφίδα όπως πολύ σωστά αναφέρετε είναι ένα προϊόν ελλειμματικό στην Κοινότητα και θα πρέπει να ενισχυθεί με κάθε τρόπο.

Ερ. Αυτή τη στιγμή τα αποθέματα των κρασιών στην Κρήτη υπολογίζονται σε 50.000 τόννους. Οι δεξαμενικοί δε χώροι των οργανώσεων — αν όσο γνωρίζουμε — είναι γεμάτοι. Εν όψει της νέας σιδειάς και με δεδομένο ότι ο ιδιωτικός τομέας απορροφά ελάχιστο ποσοστό της παραγωγής, πώς υπολογίζετε να γίνει η απορρόφηση των οινοσταφύλων;

ΑΠ.: Αντίστοιχο πρόβλημα

υπήρχε και πέρσι και το πρόβλημα, πέρσι ξεπεράστηκε κύρια με έκτακτη απόσπαση του κρασιού σε αινόνπνευμα. Ελπίζουμε και φέτος να πετύχουμε δύο λύσεις. Η πρώτη είναι η ενίσχυση των εξαγωγών και η δεύτερη, εφόσον περιεσώμνε κρασιά, είναι η απόσπαση.

Την πρώτη λύση επιδιώκει η Ελληνική Κυβέρνηση σε απευθείας διαπραγματεύσεις με τις ενδιαφερόμενες χώρες όπως η Σοβιετική Ένωση, τη δεύτερη λύση επιδιώκει η κυβέρνηση σε διαπραγματεύσεις στα πλαίσια της Κοινής αγοράς. Ελπίζω ότι μια απ' αυτές τις λύσεις θα εξασφαλίσει τη διάθεση των κρασιών.

Ερ. Σχετικά με την πορεία του λαδιού, ένα άλλο θέμα που απασχολεί τους αγρότες της Κρήτης εξαιτίας της μειωμένης παραγωγής της Ιταλίας δημιουργήθηκε φέτος αυξημένη ζήτηση λαδιού απ' το εξωτερικό, που συνέβαλε στην αύξηση της τιμής της πώλησης. Από την ευκαιρία δε αυτή επωφελήθηκε ένας μεγάλος αριθμός παραγωγών. Οι παραγωγοί όμως που παρέδωσαν το λάδι τους στη συγκέντρωση με τις τιμές κτώτερες από κείνες του εμπορίου. Έχει δηλαδή δημιουργηθεί μία διαφορά στις δύο κατηγορίες παραγωγών. Υπάρχει περίπτωση να καλυφθεί αυτή η διαφορά;

ΑΠ.: Δεν νομίζω να έχει δημιουργηθεί μία διαφορά σε βάρος των παραγωγών που παρέδωσαν το λάδι τους στην συγκέντρωση. Οι παραγωγοί δε αυτοί εισέπραξαν τα χρήματά τους πολύ πιο γρήγορα απ' ότι εισέπραξαν οι άλλοι παραγωγοί τα χρήματά τους (όσοι επωφεληθήκαν από την μειωμένη παραγωγή της Ιταλίας). Αυτό είναι ένα στοιχείο που δεν πρέπει να ξεχνάμε. Ένα δεύτερο είναι ότι η παρέμβαση είναι ένα μέσο για να εξασφαλίσουμε οπωσδήποτε ένα κατώτατο εισόδημα στους παραγωγούς. Οι παραγωγοί εκτιμώντας αυτό το γεγονός πρέπει να σταθμίζουν τότε και πού θα πρέπει να πουλήσουν το λάδι τους.

Φέτος, που ήταν μία χρονιά

— Συνέχεια στη 4η σελίδα

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΜΕ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ Κ. ΚΩΣΤΑ ΣΗΜΙΤΗ

(Συνέντευξη από την 1η σελίδα)

πολύ καλή για το λάδι είχαν τη δυνατότητα, έχοντας κάποια υπομονή να πετύχουν αυξημένες τιμές. Δεν πιστεύω ότι είναι σωστό το κράτος να παρεστέκει σε κάθε στιγμή και σε κάθε ενέργεια των παραγωγών πρέπει και οι ίδιοι οι παραγωγοί να ξέρουν να εκτιμούν την αγορά και να εκμεταλλεύονται τις ευκαιρίες που τους δίνονται. Ετσι μονάχα θα αποκτήσουν τη δυνατότητα να εμπορεύονται αποτελεσματικά τα προϊόντα τους.

Το κράτος δεν πρέπει να είναι ο βοηθός εκείνος ο οποίος σε κάθε περίπτωση και υπό κάθε συνθήκη επεμβαίνει γιατί σταματάμε και την πρωτοβουλία των ιδίων των παραγωγών.

Ερ. Από μέρους των παραγωγών υπάρχουν παράπονα ότι η Αγροτική Τράπεζα δεν καλύπτει με δάνεια το σύνολο των καλλιεργητικών δαπανών των παραγωγών. Ακόμα υπάρχουν παράπονα ότι δεν έχει γίνει ουσιαστική διαφοροποίηση των λειτουργιών της. Ποιες είναι οι κατευθύνσεις της Κυβέρνησης για τον τρόπο λειτουργί-

ας της ΑΤΕ;

Απ. Είναι αλήθεια ότι τα δάνεια που παρέχει η ΑΤΕ αυτή τη στιγμή δεν καλύπτουν τις ανάγκες. Πρέπει όμως να σημειώσω ότι έχει σημαντικά αυξηθεί το ποσό των δανείων το οποίο χορηγείται. Αναφέρω ενδεικτικά ότι το χρηματοδοτικό πρόγραμμα της ΑΤΕ κατά τα δύο τελευταία χρόνια αυξήθηκε γύρω στο 450% ενώ τα προηγούμενα τρία είχε αυξηθεί μόνο κατά 200% περίπου. Έχουν γίνει επίσης και σημαντικές αλλαγές στον τρόπο χορηγής δανείων. Αναφέρω δυο ενδεικτικά, η μία αφορά τις ασφάλειες τις οποίες δίδουν οι παραγωγοί τώρα δε χρειάζεται καμία ιδιαίτερη ασφάλεια για δάνεια ύψους μέχρι ενός εκατομμυρίου. Αυτό σημαίνει ότι οι περισσότεροι παραγωγοί μπορούν να παίρνουν τα δάνεια χωρίς να έχουν ανάγκη να προσφύγουν στη βοήθεια άλλων προσώπων, ή να χορηγήσουν ασφάλεια σε ακίνητα.

Η δεύτερη καινοτομία που εισήγαγε η Αγροτική Τράπεζα είναι ο ανοικτός λογαριασμός. Κάθε αγρότης έχει ανοικτό λογαριασμό του οποίου η εκκαθάριση γίνεται τέλος Ιουνίου

και τέλος Δεκεμβρίου.

Εφ' όσον δεν έχει ξοφλήσει την Τράπεζα γιατί δεν πούλησε τα προϊόντα του ή εξόφληση γίνεται στο τέλος του επόμενου εξαμήνου. Με αυτό το τρόπο σπασε πιά να καταβάλλονται τόκοι υπερημερίας από τους αγρότες σε περίπτωση που δεν έχουν πουλήσει τα προϊόντα τους. Ίσως θά πρέπει επίσης να αναφέρω ότι τώρα πιά ένας αγρότης πάρει μεσοπρόθεσμο και βραχυπρόθεσμο δάνειο δεν θα συνάψει δυό συμβάσεις όπως παλιά αλλά μία σύμβαση μόνο. Αυτό περιορίζει πάρα πολύ όλες τις γραφειοκρατικές διαδικασίες. Υπάρχουν βέβαια πολλά πράγματα που πρέπει να γίνουν και στον τομέα της Αγροτικής πίστης, όπως και σε άλλους τομείς. Η κυβέρνηση έχει μονάχα ενάμιση χρόνο δουλειά, και βέβαια δε θα μπορούσε στο χρόνο αυτό να έχει αλλάξει ριζικά όλο το σύστημα. Επιδιώξη μας είναι όμως να βελτιώσουμε κατά πολύ την αποτελεσματικότητα της Αγροτικής Τράπεζας.

Ερ. Ένα άλλο θέμα Κε Υπουργέ που απασχολεί τελευταία τους αγρότες του νομού Ηρακλείου. Στο νομό μας και

συγκεκριμένα στο Αρκαλοχώρι υπάρχει μία κίνηση από κάποιους παράγοντες για ίδρυση αγροτοβιομηχανικού συνεταιρισμού, χωρίς μελέτη και χωρίς προγραμματισμό. Η προσπάθεια δε αυτή έχει διχάσει τους συνεταιρισμένους αγρότες της περιοχής. Ανάλογη κίνηση έχει δημιουργηθεί και στις Γωνιές Πεδιάδας από γνωστό παράγοντα της Δεξιάς. Τι θέση παίρνει η κυβέρνηση στο συγκεκριμένο θέμα;

Η κυβέρνηση έχει την άποψη ότι οι παραγωγοί πρέπει να είναι ελεύθεροι εφόσον νομίζουν ότι είναι ανάγκη να συνεταιριστούν, να δημιουργούν νέους συνεταιρισμούς. Από την άλλη μεριά βέβαια κάθε προσπάθεια που γίνεται σ' αυτή την κατεύθυνση πρέπει να είναι απόλυτα σοβαρή. Δεν πρέπει να οδηγήσει σε διάσπαση του συνεταιριστικού κινήματος.

Δεν έχω εξετάσει την συγκεκριμένη περίπτωση, δεν ξέρω τι πραγματικά συμβαίνει θα ήταν δυσάρεστο αν, όπως πράγματι αναφέρετε ο συνεταιρισμός αυτός έγινε χωρίς μελέτη και έγινε σε αντίθεση με τους υπάρχοντες συνεταιρισμούς...

ΝΕΛΛΗ ΚΑΤΣΑΜΑ